
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 55 del 4 aprile 2017 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:  AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

 

 

 

 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO RELATIVO ALLE 

ATTIVITÀ DI FORNITURA DEL PIANO DI COMUNICAZIONE 

INTEGRATA ISTITUZIONALE E DEL RELATIVO 

AFFIANCAMENTO ALL’AGENZIA NELLO SVOLGIMENTO 

DELLO STESSO A PARTIRE DALL’ESERCIZIO 2017. 

DOTT.SSA ALEXIA SALATI – CIG Z1F1D8F794 

  

 

  



 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012, istituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani; 

 

ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di comunicazione integrata 

istituzionale con relativo affiancamento all’Agenzia nello svolgimento dello stesso; 

 

richiamata la determinazione n. 26 del 27 febbraio 2017 con la quale si è proceduto ad attivare 

la procedura di affidamento diretto del “Servizio di comunicazione integrato istituzionale, con 

successivo affiancamento all’Agenzia nello svolgimento delle attività pianificate a partire 

dall’esercizio 2017” – CIG Z1F1D8F794:  

1. con ricorso al mercato elettronico di CONSIP, ed in particolare attraverso la procedura a 

Trattativa Diretta con unico operatore mediante l’impiego del mercato elettronico, sulla base 

del Disciplinare allegato alla citata determinazione a contrarre  

2. di nominare Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016, la Funzionaria Elisabetta Montanari, Responsabile del servizio di archivio e 

protocollo, assistente di direzione e supporto alla comunicazione dell’Agenzia; 

3. di approvare il Disciplinare contenente i dettagli dell’offerta tecnica nonché le modalità di 

esecuzione del contratto; 

 

dato atto che, come risulta dalla Relazione del RUP e relativa proposta di aggiudicazione: 

- l’importo contrattuale stimato era pari a € 35.800,00 IVA esclusa; 

- nei termini previsti dal bando, risulta pervenuta in data 10 marzo 2017 (ore 12.00) 

l’offerta del fornitore individuato dott.ssa Salati Alexia residente Reggio Emilia), codice 

fiscale SLTXA80L53D037C, domiciliato per la carica presso la sede societaria, nella sua 

qualità di titolare di impresa individuale, Partita IVA 02496500352;  

- sulla piattaforma MePA il fornitore citato ha presentato un’offerta contenente un ribasso a 

corpo pari al 4,5%; 

- si è ritenuta l’offerta (pari a pari a € 34.589,00 IVA esclusa) congrua rispetto alle 

prestazioni richieste dall’Agenzia all’operatore economico mediante il Disciplinare di 

gara contenente anche i dettagli tecnici del servizio richiesto; 

 

dato atto che l’Agenzia ha provveduto alla verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. . 

80 del D.lgs 50/2016, in particolare è stato acquisito: 

- Certificazione di regolarità rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 

tasse secondo la legislazione italiana da parte dell’Agenzia Entrate – Ufficio Controlli – 

sede di Reggio Emilia (PG. AT/2017/0002030 del 31/03/2017); 

- Certificazione di regolarità attestante la mancata applicazione nei confronti della società, 

di sanzioni interdittive o altre sanzioni comportanti il divieto di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione, nonché la mancata pronuncia di sentenza di condanna passata in 

giudicato per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità incidenti sulla moralità 

professionale, estratti dal Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Bologna (PG. AT/2017/0001928 del 27/03/2017); 

 



 

dato atto inoltre che qualora in esito alla verifica dell’insorgere di una o più delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 o di altre cause ostative previste nei documenti di 

gara, successivamente al presente provvedimento di aggiudicazione definitiva, risultanti da altri 

riscontri effettuati dalla stazione appaltante, si procederà alla revoca del presente affidamento ed 

alla risoluzione del relativo contratto; 

 

ritenuto di provvedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti dell’operatore economico 

suddetto per un importo contrattuale di € 34.589,00 IVA esclusa, oltre a oneri previdenziali pari 

al 2% per € 691,78 pari ad un totale di € 35.280,78; 

 

di dare atto che la dott.ssa Salati applica un regime forfetario agevolato e che nel 2017 non 

applicherà l’IVA;  

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto che, come disposto dall’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’importo di aggiudicazione pari a € 34.589,00 IVA 

esclusa oltre a oneri previdenziali pari al 2% per € 691,78 pari ad un totale di € 35.280,78 

sull’esercizio finanziario 2017 del bilancio di previsione 2017 - 2019; 

 

visto il bilancio di previsione per l’esercizio in corso, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 15 del 15.03.2017; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di provvedere per le motivazioni espresse in premessa ad affidare la prestazione del “Servizio 

di comunicazione integrato istituzionale, con successivo affiancamento all’Agenzia nello 

svolgimento delle attività pianificate a partire dall’esercizio 2017” alla dott.ssa Salati Alexia 

con sede legale in Via Filippo Re, 3 – 412121 – Reggio Emilia (RE), per un importo 

contrattuale complessivo di € 34.589,00 oltre a oneri previdenziali pari al 2% per € 691,78 

pari ad un totale di € 35.280,78, alle condizioni previste nel capitolato (CIG Z1F1D8F794);  

 

2. di dichiarare il presente affidamento immediatamente efficace; 

 

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata in modalità telematica 

su piattaforma CONSIP; 

 

4. di impegnare a favore della dott.ssa Salati Alexia per la fornitura del servizio di cui trattasi, la 

spesa complessiva di € 35.280,78 in base a quanto disposto nell’art. 12 del disciplinare di gara 

come segue: 

- € 15.876,35 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, capitolo 103052/00 “Prestazione di servizi a supporto dell’Agenzia” 

dell’esercizio finanziario 2017 del bilancio di previsione 2017 – 2019 che presenta la 

necessaria disponibilità;  



 

- € 19.404,43 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, capitolo 103052/00 “Prestazione di servizi a supporto dell’Agenzia” 

dell’esercizio finanziario 2018 del bilancio di previsione 2017 – 2019 che presenta la 

necessaria disponibilità;  

 

5. di liquidare il compenso di cui sopra, a seguito della presentazione di documenti contabili 

conformi alla normativa vigente, a Salati Alexia con sede legale in Via Filippo Re, 3 – 

412121 – Reggio Emilia (RE), Cod. Fisc SLTXA80L53D037C, Partita IVA 02496500352, 

con ordinativi di liquidazione sulla base della documentazione vistata dal responsabile del 

procedimento competente ai fini della regolarità della prestazione e della rispondenza della 

stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai 

sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

IL DIRETTORE  

   Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

  



 

 

Allegato alla determinazione n. 55 del 4 aprile 2017 

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO RELATIVO ALLE ATTIVITÀ DI 

FORNITURA DEL PIANO DI COMUNICAZIONE INTEGRATA 

ISTITUZIONALE E DEL RELATIVO AFFIANCAMENTO ALL’AGENZIA 

NELLO SVOLGIMENTO DELLO STESSO A PARTIRE DALL’ESERCIZIO 

2017. DOTT.SSA ALEXIA SALATI – CIG Z1F1D8F794 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 174/1/2017 del 4.4.2017 per € 15.876,35 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/00 “Prestazione di servizi a supporto dell’Agenzia” 

dell’esercizio finanziario 2017 del bilancio di previsione 2017 – 2019 a favore di Salati Alexia. 

 

IMP. N. 11/1/2018 del 4.4.2017 per € 19.404,43 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/00 “Prestazione di servizi a supporto dell’Agenzia” 

dell’esercizio finanziario 2018 del bilancio di previsione 2017 – 2019 a favore di Salati Alexia. 

 

 

Il Direttore in qualità di Responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto  

alla Regolazione ad interim 

                 Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 4 aprile 2017 

 

 


